АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2010 г.

№ 2305

Об утверждении муниципальной целевой

программы  «Одаренные дети» на 2011 год

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Северная Осетия – Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия - Алания», постановлением администрации местного самоуправления города Владикавказа от 30.05.2008 №488 «Об утверждении Положения «О порядке разработки и реализации целевых программ муниципального образования город Владикавказ» и определении переходных положений», руководствуясь уставом муниципального образования город Владикавказ, администрация местного самоуправления города Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Одаренные дети» на 2011 год.
2. При формировании бюджета города Владикавказа  на  2011 год  и  на плановый    период    2012   и   2013  гг.   Финансовому    управлению (Цоков К.В.) предусмотреть средства для реализации муниципальной целевой программы «Одаренные дети» на 2011 год.

3. Отделу информационного обеспечения (Салиева Д.В.) опубликовать муниципальную целевую программу «Одаренные дети» на 2011 год в средствах массовой информации.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Фидарову Р.З.

Глава администрации                                                                       С. Дзантиев

Утверждена

постановлением администрации

местного самоуправления г.Владикавказа

от  «15»12 2010г. №2305
МУНИципальная ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Одарённые дети»
на 2011 год
г.Владикавказ

2010

                    ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Одаренные дети » на2011 год.

	Основание для разработки Программы
	Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа». Утверждена Президентом РФ 04.02.2010года Пр-271.

	Заказчик программы
	Администрация местного самоуправления г.Владикавказа.

	Разработчики Программы
	Управление образования г. Владикавказа

	  Цели программы
	Создание в образовательной среде г.Владикавказа  эффективной  системы поиска,  поддержки и развития одаренных детей.

	 Задачи программы
	Обеспечение условий развития личности одаренного ребенка через созидательную, творческую деятельность;

-создание системы работы с одаренными детьми через организацию деятельности опорных центров, базовых площадок, информационно-методического и программного обеспечения;

 - предоставление возможности для продуктивной самореализации одаренных детей через интеллектуально- творческие мероприятия разного уровня;

 - обеспечение кадровых условий для работ с одаренными детьми.

	Основные мероприятия программы
	Разработка нормативно- правовых, экономических и организационных механизмов в сфере поддержки и развития  интеллектуального и творческого потенциала детей дошкольного и школьного возраста

	Финансовое обеспечение

Объем финансирования

(в тыс. руб.)
	всего
	500,0

	2011год
	500,0

	Источник финансирования
	Бюджет г. Владикавказа

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-Совершенствование системы работы с одаренными детьми г.Владикавказа в рамках реализации основных направлений  национальной  образовательной инициативы «Наша новая школа»
-Осуществление комплексного подхода в организации работы с одаренными детьми посредством возможностей основного и дополнительного образования
-Формирование банка технологий и программ для выявления и работы  с одаренными детьми
-Создание банка данных талантливых детей и педагогов г. Владикавказа
- Развитие образовательных учреждений, центров по работе с одаренными детьми в г.Владикавказе
-Внедрение в образовательную практику г.Владикавказа различных моделей психолого- педагогического сопровождения одаренных детей.

Начальник управления  образования                                                  А.Тменов
Основные направления реализации программы:

Координационное направление включает в себя:

 - Организация совместной  работы  Управления образования, ВМУ «Организационно – методический центр» и муниципального ресурсного центра  по реализации программы «Одаренные дети»;
          - Организация эффективной работы центра «Интеллект» как базовой

          площадки   по работе    с одаренными     детьми;

 - обеспечение нормативно- правовой базы;

 - контроль и анализ деятельности;

  - организация системной работы с одаренными детьми в городе Владикавказе.
Диагностическое направление:

   - формирование банка методического обеспечения для выявления        одаренности;

   - проведение специальных конкурсов, турниров и других мероприятий
     для выявления одаренных детей;

    -проведение диагностики одаренных детей;

             -диагностика ранней одарённости, условий обучения и развития одаренных  детей;
             -создание банка данных «Одаренные дети города Владикавказа».

Кадровое направление:

-определение критериев эффективности педагогической работы с одаренными  детьми;

-повышение квалификации педагогов на разных уровнях;

-оказание информационной, методической и финансовой помощи педагогам;

-создание педагогического сообщества, общественных объединений и ассоциаций, работающих с одаренными детьми;

-создание условий для отработки и применения новых педагогических технологий.

Развивающее направление:

             -создание благоприятной среды для развития одаренных детей
               в учреждениях образования;

-организация инновационных курсов углубленного изучения предметов, мастер- классов, творческих лабораторий и.т.д.;
-создание условий для участия одаренных детей в семинарах, конференциях, фестивалях и других интеллектуально- творческих мероприятиях разного уровня;

-внедрение системы наставничества и научного руководства;
              -обеспечение материально- технической базы для развития
               одаренных детей;
-создание системы психологического сопровождения одаренных детей.

Программно- методическое направление:

-разработка специализированных программ для работы с одаренными детьми;

-создание банка данных образовательных программ;

-обеспечение условий педагогом для разработки программ, методы

материалов и.т.д. и их сертификация.

                            Ресурсное обеспечение программы
             Организация работы с одаренными детьми требует вложения финансовых средств, предназначенных для ее технического обеспечения, в том числе для приобретения      компьютерного оборудования, литературы, а так же организации учебных сборов,   проведения олимпиад и научных конференций,  командировании владикавказских   школьников для участия в республиканских, российских, международных конкурсах и олимпиадах.
Важной статьей расходов является финансирование конкурсных  мероприятий на грант главы администрации.
          Основным источником финансирования программы является        бюджет  г.Владикавказа.
                                                  Ожидаемые результаты.
                Организация комплексной и системной работы с одаренными детьми              г.Владикавказа, заключающейся в том, что  ее относительно              самостоятельные компоненты рассматриваются не изолированно, а в их             взаимосвязи  в системе с другими. При таком подходе педагогическая система работы с одаренными детьми рассматривается как совокупность взаимосвязанных   компонентов, исходящих из цели образования; субъектов  педагогического процесса; содержания образования, а также методов и форм педагогического процесса.

Приложение
к постановлению администрации

местного самоуправления г.Владикавказа

от15.12.2010г. №2305
Мероприятия    муниципальной целевой программы

«Одаренные дети»  на 2011год
	№

п/п
	Содержание

программных мероприятий
	Объем финансирования на

2011г.

 (в тыс. руб.) и

сроки выполнения
	Прогнозируемые результаты

	1

	Организационно - правовое обеспечение

	1.1.
	Организация в дошкольных образовательных учреждениях  ранней диагностики доминирующих способностей детей.

	70,0

сентябрь
	Внедрение в образовательную практику г.Владикавказа различных моделей психолого-педагогического сопровождения одарённых детей.
Создание     банка

интеллектуального и

творческого

потенциала города.
Обновление содержания деятельности  в работе с одаренными детьми.

	1.2.
	Диагностика общей  и интеллектуальной одарённости  обучающихся
3-7 классов общеобразовательных школ города.

	99,0

ноябрь

	2.Повышение качества подготовки специалистов, работающих с одаренными детьми.

	2.1
	Разработка  и тиражирование методических  рекомендаций по составлению программ индивидуального развития одаренных детей  и  методических  рекомендаций по работе с одарёнными  детьми.
	20,0

май
	Создание и укрепление системы выявления, поддержки  одаренных  детей и содействие их дальнейшему развитию.
Повышение квалификации

педагогов  работающих с одарёнными детьми.

	3. Проведение мероприятий по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей. Развитие олимпиадного движения среди школьников.

	3.1.
	Проведение муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников. Награждение победителей.
	25,0

ноябрь
	Создание условий для выявления научного потенциала одаренных детей.
Формирование системы, создающей  необходимые  условия для самореализации  творческих способностей  школьников.
Подготовка к участию  в олимпиадах регионального и федерального уровней.

	3.2.
	Городской смотр-конкурс по экологии  «Нам и внукам»
	10,0
ноябрь

	3.3.
	Интеллектуальный марафон среди учащихся 8-11-х классов СОШ г. Владикавказа
	6,0
октябрь

	3.4.
	Участие школьников г.Владикавказа во Всероссийских конкурсах научно-исследовательских работ в соответствии с итогами регионального этапа.
	130,0
в соответствии с датой заявки

	Укрепление муниципальной системы поддержки одарённых детей.

	3.5.
	Организация на базе муниципального информационно-ресурсного центра зимней школы по подготовке школьников к участию в республиканском этапе всероссийской предметной олимпиады.
	-
декабрь
	Предоставление возможности для продуктивной самореализации одаренных детей через интеллектуально- творческие мероприятия разного уровня;

	3.6.
	Грант  главы администрации
«Ученик года»
	               50,0
                май
	 Формирование системы, создающей  необходимые  условия для самореализации  творческих способностей  школьников.
Внедрение в образовательную практику г.Владикавказа различных моделей психолого- педагогического сопровождения одаренных детей. Укрепление муниципальной системы моральной и материальной  поддержки одарённых детей.

	3.7.
	Муниципальные  премии одаренным детям (6 человек по 5000 рублей):

- за учебные достижения;

- за спортивные достижения;

- за достижения в художественно- эстетическом творчестве;

- за достижения в техническом творчестве;

- за достижения в туристско- краеведческой деятельности;

-за  достижения в деятельности

военно-патриотической направленности.

	30,0

декабрь

	4.                          Информационное обеспечение реализации Программы.

	4.1.
	Выпуск  ежеквартального тематического приложения  к газете «Владикавказ» об одарённых детях города «Ступень к Олимпу»
	60,0

	Широкое использование потенциала средств массовой информации.

	                                         Всего
	                                500,0

Начальник Управления образования                                         А.Тменов